
RESOLUÇÃO CFESS Nº 515/2007 
de 21 de dezembro de 2007 

 
 

EMENTA: Homologa o resultado final das 
eleições do CFESS e dos CRESS e Seccionais, 
especificados na presente norma/ Gestão 
2008/2011. 

 
 
O Conselho  Federal de Serviço Social, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 
 
Considerando a disposição do artigo 94 do Código Eleitoral vigente, instituído pela 
Resolução CFESS nº 499/2006 de 20 de Dezembro de 2006, que estabelece que 
compete ao Conselho Pleno do CFESS homologar o resultado final das eleições do 
conjunto CFESS/CRESS 
 
Considerando os termos contidos na Ata de Apuração Final do pleito, elaborada e 
submetida, na presente data, a apreciação do Conselho Pleno do CFESS; 
 
Considerando o resultado das eleições para ocupação dos cargos no âmbito dos 
Conselhos Regionais de Serviço Social, das suas Seccionais e do Conselho Federal de 
Serviço Social para gestão 2008/2011, conforme constante da Ata de Apuração Final 
das Eleições da Comissão Nacional Eleitoral; 
 
Considerando, ademais, que foi garantido o duplo grau de jurisdição, tendo sido 
esgotada a via recursal, com o julgamento de todos os recursos interpostos, perante a 
Comissão Nacional Eleitoral; 
 
Considerando a decisão do Conselho Pleno do Conselho Federal de Serviço Social, 
reunido na presente data 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NÃO HOMOLOGAR por maioria de 6 (seis) votos contra 3 (três), a eleição 
do Conselho Regional de Serviço Social da 7ª. Região, com jurisdição no Estado do 
Rio de Janeiro, por considerar que não foi atingido o quórum eleitoral estabelecido no 
artigo 21, combinado com a disposição do artigo 4º do Código eleitoral vigente, e que 
tem como base o número de assistentes sociais aptos a votarem no dia das eleições, 
rejeitando, neste aspecto, a decisão da Comissão Nacional Eleitoral. 
 
Art. 2º - HOMOLOGAR, por unanimidade de votos, o resultado final das eleições, do 
CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO FEDERAL e dos DEMAIS CONSELHOS 
REGIONAIS DE SERVIÇO SOCIAL e respectivas SECCIONAIS, gestão 2008/2011, 



nos termos da Ata Geral de Apuração Final das Eleições, subscrita pela Comissão 
Nacional Eleitoral, designada pela Portaria  CFESS nº 15/07. 
 
Art. 3º- Passam a fazer parte integrante da presente Resolução os seguintes anexos: 
ANEXO 1- Relação das Chapas Vencedoras, com a especificação de todos os membros 
componentes da mesma; ANEXO 2- Mapa Síntese dos Resultados das Apurações para o 
CFESS/CRESS e SECCIONAIS. 
 
Art. 4º- Ficam declaradas vencedoras as chapas constantes do ANEXO 1, que tomam 
posse no dia 15 de Janeiro de 2008, conforme Calendário Eleitoral publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
Art. 5º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS 
 
Art. 6º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 
 
 

Elisabete Borgianni 
Presidente do CFESS 

 
 



ANEXO I 
 

PROCESSO ELEITORAL CFESS CRESS/SECCIONAIS – GESTÃO 2008/2011 
 

RELAÇÃO DAS CHAPAS VENCEDORAS 
Membros Componentes 

 
CFESS – CHAPA 1 :  “ATITUDE CRÍTICA, PARA AVANÇAR NA LUTA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente:  Ivanete Salete 
Boschetti 
Vice-Presidente: Sâmbara Paula 
Francelino Ribeiro 
1ª Secretária: Tânia Maria Ramos 
de Godoi Diniz 
2ª Secretária: Neile d’Oran Pinheiro 
1ª Tesoureira: Rosa Helena Stein 
2ª Tesoureira: Telma Ferraz da 
Silva 

Silvana Mara de Morais dos Santos 
Pedro Alves Fernandes 
Kátia Regina Madeira 
 

Edval Bernardino Campos 
Rodriane de Oliveira Souza 
Marinete Cordeiro Moreira 
Kênia Augusta Figueiredo 
Erivã Garcia Velasco 
Marcelo Sitcovsky Santos Pereira 
Maria Elisa dos Santos Braga 
Maria Bernadette M.Medeiros 
Marylucia Mesquita Palmeira 

 
CRESS 1ª REGIÃO – PA    CHAPA 1:  “ATITUDE E MUDANÇA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Rosiane Costa de Souza 
Vice-Presidente: Sandra Helena 
Ribeiro Cruz 
1ª Secretária: Cássia Romana 
Gomes Silveira 
2ª Secretária: Sheila dos Santos 
1º Tesoureiro: Edmar Ribeiro 
Duarte 
2ª Tesoureira: Maria do Socorro 
Rocha Silva 
 

Márcia Monteiro da Silva 
Regina Teodósio dos Santos 
Maria Elvira Rocha de Sá 
 

Kátia Simone Gomes 
Kelly de Souza Mendes 
Rejane Pimentel de Almeida 
Vânia do Socorro Nascimento 
Cruz 
Manuela dos Remédios Corrêa 
Janete de Fátima Nascimento de 
Araújo 
Eli do Socorro Pinheiro Teixeira 
Jandira Miranda da Silva 
Márcia Correia Lago 

 
SECCIONAL DE SANTARÉM- CRESS 1ª REGIÃO  CHAPA ÚNICA: “ENFRENTAR PARA 
FORTALECER” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora:  Maria Ivone Lima de 
Aguiar 
Tesoureira:  Ana Cláudia dos Reis 
Silva Soares 
Secretária: Graça Maria Queiroz de 
Brito 

 Leila Silvany P. Paulo 
Maria Éden de Matos Tavares 
Valdelice Azevedo Marques 

 
CRESS  2ª REGIÃO –MA CHAPA 1 : “AVANÇAR NA LUTA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Andreia Carla Santana 
Everton 
Vice-Presidente: Cristina Costa 
Lima 
1ª  Secretária: Ana Célia Miranda 
Fonseca Valinhas 
2ª Secretária: Floripes de Maria 
Silva Pinto 
1ª Tesoureira: Lilia Penha Viana 

Célia Soares Martins 
Leida Cabral Nascimento da Silva 
Arlete de Brito Abreu 
 

Maria Francisca Pereira de 
Araújo 
Roraima Gomes Araújo Alves 
Cleonice Correia Araújo 
Alcionara do Socorro Ferreira 
Santos 
Graziela Martins Nunes 
Izabel Cristina Santos 
Nascimento 



Silva 
2ª Tesoureira: Adila Kariny 
Fonseca Bandeira 

Maria Salete Lopes Freire 
Nadia Alves Moraes 
Jorgeana Gonçalves Fonseca 

CRESS  3ª REGIAO –CE CHAPA ÚNICA: “É CAMINHANDO QUE SE FAZ O CAMINHO” 
Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Maria do Socorro 
Pereira Pinto 
Vice- Presidente: Maria Carmelita 
Sampaio Colares 
1ª Secretária: Maria Cristina de 
Queiróz Nobre 
2ª Secretária: Juliana Paiva 
Grangeiro 
1ª Tesoureira: Sandra Silva Alves 
2ª Tesoureira: Karla Karan Guerra 

Luiz Jairo Trigueiro Pontes 
Régia Maria Prado Pinto 
Margarida Maria D. S. Pinheiro 

Ruth Brito dos Santos 
Roberta Menezes Sousa 
Adelina Maria Melo Feijão 
Irene Jucá Paiva Aguiar 
Adriana Lacerda 
Mônica Sillan de Oliveira 
Ana Lúcia Sudário Dias Branco 
Francisco Francimar F. Sampaio 
Rita Stellamaris Pereira 
Gonçalves 

 
CRESS 4ª REGIAO –PE CHAPA ÚNICA: “REAFIRMANDO O PROJETO ÉTICO POLÍTICO 
PROFISSIONAL” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: André Luiz Augusto da 
Silva 
Vice-Presidente: Maria de Lourdes 
de Sousa 
1º Secretário: Celso Severo da Silva 
2ª Secretária: Soraya Araújo Uchoa 
Cavalcanti 
1ª Tesoureira: Dideanne Cynara 
Alves Nunes 
2ª Tesoureira: Suzana Sousa de 
Assis 
 

Daniela de Barros Barbosa 
Leonardo Pessoa Borges 
Rosângela Maria Delfino de Miranda 
 

Maria Margareth Bezerra dos 
Santos 
Laudicena Maria Pereira Barreto 
Elisângela Marinho da Silva 
Cristina Isabel de Carvalho 
Suellem Dantas Mariz 
Fabricia Moura de Lima 
Pollyana Fausta Pimentel de 
Medeiros 
Paula Regina Lima de Moraes 
Weber Ferreira Nunes 

 
CRESS  5ª REGIAO –BA  CHAPA 1:  “TECER CAMINHOS E AVANÇAR NA LUTA!” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Isabel Cristina de Melo 
Souza Bastos 
Vice-Presidente: Márcia Cosme de 
Souza 
1ª Secretária: Caroline Ramos do 
Carmo 
2ª Secretária: Maira Carvalho Rios 
1ª Tesoureira: Rita de Cássia Lopes 
Gomes 
2ªTesoureira: Adriana Silva Miranda 

Fernanda Vieira Nascimento 
Lunelcia Duarte Dantas de Ávila 
Rosangela Maria dos Santos Prado 

Paloma Oliveira do Carmo 
Heleni Duarte Dantas de Ávila 
Ana Cristina Grisi Casali Cruz 
Márcia dos Santos Macedo 
Jamile Oliveira lima 
Maria Cristina Oliveira Barbosa 
Jucileide Ferreira do Nascimento 
Adriana Assis Santos 
Tatiana Araujo de Souza 

 
CRESS 6ª REGIAO –MG  CHAPA ÚNICA : “TRILHAS GERAIS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Maria Rosângela 
Pinheiro Damaso 
Vice Presidente: Maria 
Auxiliadora de Miranda 
1º Secretário: Wagner Antônio 
Alves Gomes 
2ª Secretária: Maria de Lourdes 
dos Santos Borges 

Érica Valamiel Nepomuceno 
Marcelo Armando Rodrigues 
Fábio de Souza Luiz 

Cláudia de Souza Barbosa Garcias 
Julieta Ribeiro Martins 
Carolina Gonçalves dos Santos 
Cabral 
Margareth Clemente dos Santos 
Zélia Ferreira Torres 
Angélica Castilho 
Adriana Silveira 



1ª Tesoureira: Elisângela Eugênio 
Costa 

2ª Tesoureira: Asdrid Magalhães 
Ribeiro 

Denise de Cássia Cunha 
Maria Cristina Abreu Domingos 

 
SECCIONAL DE JUIZ DE FORA 6ª REGIAO –MG  CHAPA ÚNICA : “TRILHAS GERAIS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Denise Alencar 
Donisete 
Tesoureira: Mirella Loterio Siqueira 

Secretária: Patrícia Rodrigues de 
Almeida Leal 

 Juliana Thimóteo Nazareno Mendes 
Juliana Brígida Campissi 
Renata de Paula Teixeira 

 
SECCIONAL DE UBERLÂNDIA 6ª REGIAO –MG  CHAPA ÚNICA : “TRILHAS GERAIS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Josefina Maria dos 
Reis 
Tesoureira: Maria Denise Santos 
Peixoto 

Secretária: Neliana Araújo Bezerra 
Schulz 

 Rodrigo Valadares 
Carmen Guardenho Maywald 
Zélia de Oliveira Barbosa 

 
CRESS 8ª REGIAO –DF CHAPA ÚNICA: “NÓS PODEMOS MAIS. VAMOS LÁ FAZER O QUE 
SERÁ” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Fernanda da Silva 
Fernandes 
Vice-Presidente: Tarciane Sousa 
Ramos 
1ª Secretária: Ludmila Weizmann 
Suaid Levyski 
2ª Secretária: Mariana de Souza 
1ª Tesoureira: Raimunda Nonata 
Carlos Ferreira 
2ª Tesoureira: Thallyta de 
Carvalho Tomimatsu 

 

Alda Cidade 
Maria de Lourdes de Oliveira 
Rodrigues 
Cândida de Almeida Silvestre 

 

Cristina Aguiar Lara 
Lívia Vasco Mota 
Viviane de Cássia Salgado 
Mariana Torres Behr 
Jovane Berlamino Cordeiro 
Maria do Socorro Nunes Pinheiro 
Luana Mara Gomes de Oliveira 
Fabiana Lobo Sá 
Ethel Proença Braga 

 
CRESS 9ª REGIAO –SP CHAPA 1: “AMPLIAÇÕESS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Aurea Satomi 
Fuziwara 
Vice-Presidente: Eloísa Gabriel 
dos Santos 
1º Secretário: Wagner Hosokawa 
2o Secretária: Marlene Merisse 
1o Tesoureira: Kátia Cilene 
Barbosa 
2o Tesoureiro: Edson Mauricio 
Cabral 

 

Leonir Viana dos Santos 
Renata Maria de Souza 

Terezinha de Fátima Rodrigues 

Ivani Bragato Canossa 
Luciano Alves 
Maria Antunes dos Santos Castilho 
Sonia Helena Martinhon 
Eliana Bolorino Canteiro Martins 
Milka Sayuri Nakayama Ohya 
Vanice Aparecida Alves 
Andresa Lopes dos Santos 
Mônica Fernandes de Albuquerque 

 
SECCIONAL DE SANTOS 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA:  “IDEOLOGIA: EU QUERO UMA 
PARA VIVER – O SONHO NÃO ACABOU” 

Efetivo  Suplente 



Coordenador: Robson de Souza 
Martins 
Tesoureira: Silvana Marina Correa 
Secretário: Higor Caleffi 

 

 Regiane Paulo de Bittencourt 
Teresa Fleury Aguiar Pupo 
Carine Pedrosa Miranda 
 

 



 
 
SECCIONAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “CORAGEM E 
COMPROMISSO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenador: Marcos Valdir Silva 
Tesoureira: Maria Conceição Silva 
Secretária: Ana Raquel Barbosa Vital 

 Márcia Torres Rodrigues 
Helena Cristina de Souza Figuti 
Andrea Miranda 

 
SECCIONAL DE SOROCABA 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “CONSOLIDAÇÕES” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Virginia Aparecida 
Delgado 
Tesoureira: Ednea Souza Santos 
Secretária: Selma Aparecida Leite de 
Andrade 

 Cleusa Maria de Campos 
Ninia de Barros Barbosa Lustoza 
Costa 
Williana Angelo da Silva 

 
SECCIONAL DE CAMPINAS 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “DESAFIOSS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Maria Nildes dos 
Santos Nascimento 
Tesoureira: Adriana Cristina Gatti 
Secretária: Maria Rita de Cássia 
Bueno Martins 
 

 Fernanda de Jesus Carriel da Silva 
Valeria Barbosa 
Vera Lúcia Viola 
 

 
SECCIONAL DE RIBEIRÃO PRETO 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “SUAS ESCOLHASS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenador: Alexandre Carlo do 
Nascimento 
Tesoureira: Karina de Souza Daros 
Secretária: Michele Laliane Marques 
Teodoro 

 Ana Luiza Ferreira Custódia 
Lenir Helena da Silva 
Evanildo Perez 

 
SECCIONAL DE BAURU 9ª REGIAO –SP CHAPA 1 : “MOBILIZAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Maria Dvanil D’Avila 
Calobrizi 
Tesoureiro: Gaspar Reis Moreira 
Secretária: Sandra Macedo Pereira 

 Alcides Antonio Abrantes Filho 
David Gustavo Pompei 
Rosangela Maria Lenharo 

 
SECCIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 9ª REGIAO –SP CHAPA 1 : “CONSTRUÇÕESS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Maria Cristina de 
Souza 
Tesoureira: Cléa da Cruz Lima 
Secretário: Kleber de Mascarenhas 
Navas 

 Luzia Cristina C. Serrano 
Juliana Lemos Costa 
Roselaine de Oliveira Silva 

 
SECCIONAL DE ARAÇATUBA 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “INOVAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Valdirene Borges 
Tesoureira: Aline Cristina Suzuki 
Kajiwara 

 Carla Aparecida Galbes 
Maria Gabriela do Nascimento 
Gislaine Cavazzana 



Secretária: Giorgia Fernanda Cesário 
 
 
SECCIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: 
“ORGANIZAÇÃO & PARTICIPAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Maria Helena Veiga 
Silvestre 
Tesoureira: Janaina Pereira dos 
Santos Silva 
Secretária: Lucia Helena Campos 
Faquinha 

 Vânia Pinto Marques 
Junia Garcia Gimenes 
Carolina Pereira de Gois Campos 
Afonso 

 
SECCIONAL DE MARILIA 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “AGREGAR E FORTALECER 
OS ASSISTENTES SOCIAIS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Nilva Regina Galletti 
Tesoureira: Marilia Vilardi Mazetto 
Secretária: Alzira Iaticola Bueno 

 Dayane Galletti 
Regina Helena Ottoboni 
Margarete Pereira de Araújo 

 
SECCIONAL DE ABCDMRR 9ª REGIAO –SP CHAPA ÚNICA: “INOVAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenador: Fabio Rodrigues 
Tesoureira: Cecília Peres Barucco 
Secretária: Maria Cristina de Oliveira 

 Raquel Paiva Gomes 
Maria Célia da Costa Nóbrega 
Montresol 
Ana Célia Cruz 

 
CRESS 10ª REGIAO –RS CHAPA ÚNICA: “AVANÇANDO NA CAMINHADA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Fátima Regina Carlos 
Saikoski 
Vice-Presidente: Márcia de Almeida 
Rodrigues 
1ª Secretária: Luciane da Silva 
2ª Secretária: Sandra Eunice M 
Fagundes Da Fonseca 
1ª Tesoureira:Elisabete Ramos 
Glassmann 

 2ª Tesoureira: Carla Magali Capitanio 

Anahi Marques Melgaré 
Cláudia Tellini Victolla 

Neide Maria De Oliveira 

Carla Rejane Goulart Bandeira 
Fraga 
Iandara Costa Da Silva 
Ilva Ina Santos Da Cunha 
Renata Elizabeth Abreu 
Henriques 
Thaisa Teixeira Closs 
Denise Terezinha Zampronio 
Rossetto 
Andréa Mantese Paul 
Márcia Bertuol 
Ângela Maria Fenner 

 
SECCIONAL PELOTAS –RS CHAPA 1: “INTEGRAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora:  Licelma Pontes 
Shaefer 
Tesoureira:  Elicia Rodrigues da Silva 
Secretária:Silvia Helena da Silva 
Chaigar 

 Maria Beatriz Reissig 
Suzana Caetano Gonçalves 
Alisson Saggiomo Juliano 

 
SECCIONAL CAXIAS DO SUL  – RS CHAPA ÚNICA: “PROTAGONISMO, DEMOCRACIA E 
LUTA” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora:  Eleni Raquel da Silva  Viviane Guedes Tramontin 



Tsuruzono 
Tesoureira:  Genessy Gema Bertolini 
Secretária:Marta Janete Conrado de 
Mederios 

Daiane Cristina Lorandi 
Jeanine Cavalcanti Jeremias 

 
 
CRESS 11ª REGIAO – PR CHAPA ÚNICA: “FORTALECER A LUTA, PARA UM NOVO 
TEMPO” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Jucimeri Isolda Silveira 
Vice-Presidente: Elza Maria 
Campos 
1ª Secretária: Daraci Rosa dos 
Santos 
2ª Secretária: Kellen Cristina 
Dalcin 
1ª Tesoureira: Gleisa Santos de 
Souza 
2ª Tesoureiro: Rafael Garcia 
Carmona 

 

Sueli Preidum de Almeida Coutinho 
Maria de Fátima Pimentel 

Reginaldo Miguel de Lima Vileirine 

Daniela Moller 
Maria Aparecida Paulino de 
Viveiros 
Telma Maranho Gomes 
Juçara Ferreira Berta 
Sylvia de Pol Poniwas 
Leovalda Rodrigues Moreira 
Elias de Sousa Oliveira 
Alfredo Aparecido Batista 
Ana Lúcia Sales Dias Baptista 

 
SECCIONAL DE LONDRINA  - 11ª REGIAO –PR CHAPA ÚNICA: “RENOV-AÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora:  Neuzeli Stoeberl 
Bertola 
Tesoureira:  Sueli Aparecida Sampaio 
Valle 
Secretária:Valquíria Aparecida Dias 
Caprioli 

 Mariana Galvão da Silva 
Ana Paula Galdin Ramos 
Izabel Cristina Martins 

 
CRESS 12ª REGIAO –SC CHAPA ÚNICA : “FORTALECER A LUTA, ENFRENTAR 
CONTRADIÇÕES” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Miriam Martins Vieira 
da Rosa 
Vice-Presidente: Marliange da Silva 
Pereira 
1ª Secretária: Renata Nunes 
2ª Secretária: Elisabeth Bahia 
Spinola B. Férrer 
1ª Tesoureira: Maria Sirene 
Cordioli 
2ª Tesoureiro: Rita de Cássia 
Gonçalves 

Luciana Koerich de Andrade Xavier 
Gerusa Machado 
Magali Regis Franz 

Evelyn Alves Fontoura dos Santos 
Cristiane Selma Claudino 
Fernanda Tomasi 
Elisabete Terezinha Galvão 
Odete Terezinha Zamboni 
Juçara Rosa Silva 
Valter Martins 
Caren Delfino Pivetta 
Vera Lúcia Caon 

 
CRESS 13ª REGIAO –PB CHAPA ÚNICA: “CRESS NA LUTA PARA FAZER NOSSA 
HISTORIA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente:  Kelly  Samara  do 
Nascimento Silva 

Vice-Presidente: Elisangela de 
Oliveira Inácio Frank 

Janaina Cipriano do Nascimento 
Pires 
Thatiana Nogueira Freire da Silva 
Edleide Borges da Silva 

 

Clodine Maria Azevedo de Melo 
Luciana Barbosa de Sousa 
Glaúbia Oliveira Gomes 
Sebastião Rodrigues Marques 
Maria de Fátima D. Galvão 
Antonia Marize Guerra Araújo 



1º Secretario: Laerge Thadeu 
Cerqueira da Silva 
2ª Secretaria: Sofia Ulisses Santos 
Queiroz 
1º Tesoureiro: Daniel de Sousa 
Lira 
2ª Tesoureiro: Aline Maria Freire 
da Rocha 

 

Virginia Helena Serrano 
Isabel de Souza Lins 
Gracyelle Nascimento Silva 

 



 
CRESS 14ª REGIAO –RN CHAPA ÚNICA: “VERTENTES DE MUITAS GERAÇÕES: 
REAFIRMANDO COMPROMISSOS ÉTICO-POLÍTICOS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Joseneide Costa Soares 
Vice-Presidente: Eleonora Araújo da 
Costa 
1ªSecretária: Claudia Gabriele da 
Silva 
2ª Secretária: Suely de Oliveira 
Bezerra 
1ªTesoureira: Elizangela Brito 
Fernandes 
2º Tesoureiro: Rodrigo da Silva 
Xavier 

 

Josefa Ziza Bezerra 
Mara Betânia Jales dos Santos 
Salefe Lúcia Varela Santos 
 

Eliana Andrade da Silva 
Clemeida Pereira 
Andréia Gonçalves da Câmara 
Danielle de Sousa Barbosa 
Maria Figueredo de Araújo 
Késsia Roseane de Oliveira França 
Maria Rosilene da Silva 
Célia Maria Guimarães 
Maria Aparecida Cunha de Souza 

 
SECCIONAL MOSSORÓ –RN CHAPA ÚNICA: “VERTENTES DE MUITAS GERAÇÕES: 
REAFIRMANDO COMPROMISSOS ÉTICO-POLÍTICOS” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora:  Maria Socorro 
Rodrigues dos Santos 
Tesoureira: Ellen Kristhian Costa 
Paiva 

Secretária:  Lanusa Cristine Fabrício 
de Queiroz 

 Rivânia Lucia Moura de Assis 
ReginaraFerreira Marinho 
Maria Helena de Medeiros Leite 

 
CRESS 15ª REGIAO –AM CHAPA 1 : “SOMANDO FORÇAS E AMPLIANDO CONQUISTAS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Elizabeth Santos 
Modernel 
Vice-Presidente: Roberta Ferreira 
Coelho 
1ªSecretária: Rosiene Vasconcelos 
Mesquita de Melo 
2ª Secretária: Sarah de Souza Lima 
1ªTesoureira: Hamida Assunção 
Pereira 
2º Tesoureiro: Maria do Socorro 
Azedo Lobato 

 

Amália Regina Fernandes de 
Alemida 
Rosimary de Souza Lourenço 
Patricia Valente Ferreira 
 

Cleomara Souto Maia 
Lyncoln de Albuquerque Toledano 
Vera Lucia Pereira Marques 
Márcia Maria Moraes Silva 
Auzemira Rodrigues da Costa 
Edilane de Souza Costa 
Joseneide Costa Brasil 
Marlene de Deus Lima 
Ana Cristina Dias da Cruz 

 
SECCIONAL DE RORAIMA 15ª REGIAO –AM CHAPA ÚNICA : “DIGNIDADE E JUSTIÇA” 

Efetivo  Suplente 
Coordenadora: Janaine Voltolini de 
Oliveira 
Tesoureira:  Janeska Maria Tinoco 
Rapozo 
Secretária: Lílian Regina Vieira 
Jaques Souza 

 Lislei Cristina Rosa Raskopf 
Leila Maria Holanda de Magalhães 
Cristiane Raimunda da Silva 

 
CRESS 16ª  REGIAO –AL CHAPA ÚNICA : “VENCENDO DESAFIOS, CONCRETIZANDO 
IDEAIS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Maria Ibelza da Silva Vera Lúcia Ayres da Costa Taciana Martins Padilha 



Vice-Presidente: Arabella Janne 
Mendonça da Silva 
1ª Secretária: Adriana Gomes Leite 
2ª Secretária: Marilídia dos Santos 
Lins 
1ª Tesoureira: Maria Maritina 
Araújo Guillou 
2ª Tesoureira: Janne Alves Rocha 

 

Margarete Pereira Cavalcante 
Eunice Canuto de Oliveira 
 

Maria Rita de Cássia Vieira 
Gonçalves 
Quitéria Maria Ferreira da Silva 
Simone Cleide Rodrigues de Jesus 
Neide Barros Correia Barbosa 
Marli de Araújo Santos 
Patrícia Rodrigues Ferreira 
Fabrísia Pimentel do Amaral 
Marluce Pereira Silva 

 
CRESS 17ª  REGIAO –ES  CHAPA ÚNICA : “FORTALECENDO COMPROMISSOS, 
SUPERANDO DESAFIOS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Gessimara Sousa 
Vice Presidente: Maria Madalena 
Nascimento Sartim 
1ª Secretaria: Juliana Iglesias 
Melim 
2ª Secretaria: Maria Beatriz Saiter 
Garschagen 
1ª Tesoureira: Lucia Filomena 
Botani 
2º Tesoureiro: Luciano Silva de 
Azevedo 

 

Nadia Bremer 
Kettini Upp Calvi 
Fabiola Xavier Leal 

Rafael Vieira Teixeira 
Wanusa Pereira dos Santos 
Aline Fardin Pandolfi 
Ana Targina Rodrigues Ferraz 
Charles Travezani de Jesus 
Iva Elisa Kobi Ghil 
Rosilane Aline Freire dos Santos 
Rodrigues 
Bianca Beraldi Xavier 
Bernadete Bodrini 

 
CRESS 18ª  REGIAO –SE  CHAPA ÚNICA: “ATITUDE E COMPROMISSO” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Lizandra Vieira de 
Oliveira 
Vice-Presidente: Cláudia Itatiana 
Cardoso dos Santos 
1ª Secretária: Sonale Santana 
Freitas 
2ª Secretária: Carla Vanessa Dória 
1ª Tesoureira: Valéria Feitosa 
Andrade 
2ª Tesoureira: Clousevânia de 
Souza Marinho 

 

Ana Cristina dos Santos Lima 
Soraya Dantas de Moraes e Silva 
Cândida Rosa dos Santos 

 

Adilnora Barbosa Guimarães 
Maria Márcia Noronha da Silva 
Albany Mendonça Silva 
Andréa Mattos Dantas do 
Nascimento 
Ana Kelly de Araújo Santos 
Sandra Andrade Almeida 
Marlene dos Santos Alves 
Neuza Nunes Malheiros 
Nadja Leite Diniz 

 
CRESS 19ª REGIAO –GO CHAPA 1: “CRESS EM MOVIMENTO: ÉTICA, TRABALHO E 
ORGANIZAÇÃO” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Neimy Batista da Silva 
Vice Presidente: Walderez 
Loureiro Miguel 
1ª Secretaria: Gláucia Lelis Alves 
2ª Secretaria: Leile Silvia Candido 
Teixeira 
1ª Tesoureira: Maria Conceição 
Sarmento Padial 
2ª Tesoureira: Ediflany Machado 
Borges Ferreira 

 

Nara Costa 
Arlene Máximo de Carvalho 
Sueli Almeida Neves Sousa 

Marilene Aparecida Coelho 
Joana dos Santos Rosa Serria 
Edel Maria de Lima 
Geruza Alves Rodrigues 
Altair Justino de Carvalho Micheli 
Emerson Ferreira Neri 
Renata Garcia Borges Duarte 
Leidimar Ribeiro de Souza 
Marilene Gonçalves Silveira 



 
CRESS 20ª REGIAO –MT CHAPA ÚNICA : “EM BUSCA DA PARTICIPAÇÃO PARA 
CRESSER” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Janaína Loeffler de 
Almeida 
Vice Presidente: Bendix Benedit 
Ferreira da Silva Maia 
1ª Secretaria: Soraia Pinto Tamberi 
Rodrigues Maciel 
2ª Secretaria: Silvia Aparecida 
Tomaz 
1ª Tesoureira: Jucélia Clara Nunes 
dos Santos 
2ª Tesoureira: Conceição Rosa 
Paula Ferreira 

 

Jennifer Josiane Nesnik Jeronymo 
Aparecido Samuel de Castro 
Carvalho 
Edinéia Brito Jordino 

Patrícia Bhonner Concatto Sharff 
Isolina Solange Dias 
Elenilva Maria da Costa 
Angélica Aparecida Valentin 
Adriana Lucinda de Oliveira 
Kathelleyn da Cruz Meira 
Leonice Brito de Souza 
João Cândido Neto 
Vera Honório dos Anjos 

 
CRESS 21ª REGIAO –MS CHAPA ÚNICA : “CONSTRUINDO +” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Geórgia Munhoz 
Pereira Leite 
Vice Presidente: Wanda Celínia 
Miranda de Britto 
1ª Secretaria: Janusia Fátima de 
Souza Boniatti 
2ª Secretaria: Gardênia Peixoto 
Colete Freitas 
1ª Tesoureira: Daniela de Cássia 
Duarte 
2ª Tesoureira: Maria José dos 
Santos 

 

Maura Maria de Souza 
Ivone Alves Rios 
Clotilde Chamorro Veras 

Jucira Soares de Oliveira 
Ivete Ângela Lemes 
Clemência Maria de Freitas 
Maria Ofélia Menchon Simões 
Maria Neide de Araújo Silva 
Kézia de Sena Talarico Rodrigues 
Rosenir Salina Franco 
Claudia Domingues Gomes 
Lirce Canepa Couro 

 
CRESS 23ª REGIAO – RO CHAPA ÚNICA : “UM NOVO TEMPO” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Érica Karla Melo e 
Silva 
Vice Presidente: Noeli Nunes de 
Lima 
1ª Secretaria: Elivânia Patricia de 
Lima 
2ª Secretaria: Emeriana Silva 
1ª Tesoureira: Hélcia Noyma 
Ramalho de Lacerda 
2ª Tesoureira: Daniele Regina 
Pacher 

 

Diacui Sales de Souza 
Maria Nazaré B. Silva 
Hérica Lima Fontenelle 

Alice Gonçala F. de A. Alves 
Conceição de Maria Mesquita 
Medeiros 
Adriana do Nascimento 
Kátia Maria Silva de Paula Santos 
Maria Ivone Barbosa 
Ana Maria Florindo Barbosa Dias 
Jaqueline P. Mendes 
Maria Inês Barroso 
Lucenilda Santos G. Ferreira 

 
SECCIONAL DO ACRE 23ª REGIAO –RO CHAPA ÚNICA : “AÇÃO E RENOVAÇÃO” 

Efetivo  Suplente 
Coordenador:  Mauricio Carlos 
Rebouças 
Tesoureira: Maria Tacísia de 
Medeiros 

Regina Claudia de Castro Cavalcante 
Maria Socorro Muniz de Lima 
Márcia de Souza Rebouças 



 Secretária: Alcinélia Moreira de 
Souza 

 
CRESS 24ª REGIAO –AP CHAPA 2 : “QUEM SABE FAZ AGORA” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 
Presidente: Maria do Socorro 
Gatinho Ribeiro 
Vice Presidente: Izamara Nery 
Magno e Silva Sousa 
1ª Secretaria: Sandra Pinho Nunes 
Castro 
2ª Secretaria: Grazielle Levy 
Pontes de Aguiar 
1ª Tesoureira: Claudia Roberta dos 
Anjos Costa 
2ª Tesoureira: Rizaldete Souza da 
Silva 

 

Eloiana Cambraia Soares 
Luciano Maia Bezerra 

 Maria Gorete Teixeira Cardoso 

Eliane da Silva Santos 
Elaine Barbosa dos Reis 
Jucileia Santos Pena 
Janeth Nunes da Silva 
Liliane de Andrade Vilhena 
Eileen Aranha Pinto 
Rosi Meiry de Souza Neves 
Juliana Silva Nascimento 
Rosa Maria Tavares de Souza 

Brasília, 21 de dezembro de 2007 
 
 

ANEXO II  
MAPA SÍNTESE – RESULTADO DAS APURAÇÕES PARA AS ELEIÇÕES DO CONJUNTO CFESS/CRESS - GESTÃO 

2008-2011 
CRESS 

SECCIO
NAIS 

Quórum 
Eleitoral  

Votos apurados CFESS Votos apurados CRESS Votos apurados Seccionais 

A
.S

. a
pt

os
 a

 v
ot

ar
 

C
oe

fic
ie

nt
e 

pa
ra

 
qu

ór
um

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

T
ot

al
 

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

C
ha

pa
 3

 

T
ot

al
 

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

C
ha

pa
 3

 

T
ot

al
 

CRESS 1ª. 
PARÁ 

139
6 

27
9,2 

49
7 

4
5 

0
7 

24
5 

2
5
2 

54
9 

52
0 

1
8 

1
1 

27
4 

2
4
6 

 54
9 

1
6 

  1
6 

  1
6 

CRESS 2ª. 
MARAN
HÃO 

936 18
7 

24
8 

2
0 

0
2 

16
3 

8
5 

27
0 

26
7 

0
1 

0
2 

18
3 

8
4 

 27
0 

       

CRESS 3ª. 
CEARÁ 

148
5 

29
7 

36
0 

1
5 

5 33
8 

2
2 

38
0 

36
4 

1
5 

2 36
4 

  38
1 

       

CRESS 4ª. 
PERNAM
BUCO 

143
0 

28
6 

27
5 

2
2 

4 23
9 

3
6 

30
1 

28
5 

1
2 

4 28
5 

  30
1 

       

CRESS 5ª. 
BAHIA 

229
5 

45
9 

51
5 

3
3 

9 45
6 

5
9 

55
7 

53
2 

1
4 

1
1 

38
5 

1
4
7 

 55
7 

       

CRESS 6ª. 
MINAS 
GERAIS 

488
5 

97
7 

14
41 

1
1
6 

9 13
26 

1
1
5 

15
66 

14
53 

1
1
0 

3 14
53 

  15
66 

       

SECCION
AL de 

JUIZ DE 
FORA 

               1
8
0 

3
5 

1 1
8
0 

  2
1
6 

SECCION
AL de 

UBERLÃ
NDIA 

               1
9
9 

5 2 1
9
9 

  2
0
6 



CRESS 7ª 
RIO de 
JANEIRO 

691
5 

13
83 

12
10 

1
1
4 

1
5 

86
0 

3
5
0 

13
39 

12
70 

3
4 

1
5 

88
9 

1
9
0 

1
9
1 

13
39 

       

SECCION
AL de 
CAMPOS 
e SUL 
FLUMIN
ENSE 

               2
2
4 

1
7 

0 2
2
4 

0 0 2
4
1 

CRESS 8ª. 
DISTRIT
O 
FEDERA
L 

759 15
3 

16
1 

1
0 

0
5 

15
0 

1
1 

17
6 

15
9 

1
6 

0
1 

15
9 

  17
6 

       

CRESS 9ª.  
SÃO 
PAULO 

154
27 

30
85 

15
85 

3
0
0 

1
0
6 

11
87 

3
9
8 

19
91 

18
30 6

1 

1
0
6 

10
25 

8
0
5 

 
19
97 

       

SECCION
AL DE 
SANTOS 

  18
6 4

2 7 
13
4 

5
2 

23
5 

19
3 3

4 8 
11
5 

7
8 

 
23
5 

2
1
0 

1
8 7 

2
1
0 

  2
3
5 

SECCION
AL DE 
SÃO 
JOSÉ 
DOS 
CAMPOS 

  28
0 

5
7 8 

21
5 

6
5 

34
5 

29
7 

4
1 7 

23
0 

6
7 

 

34
5 

3
0
5 

3
4 6 

3
0
5 

  3
4
5 

SECCION
AL DE 
SOROCA
BA 

  11
9 

1
4 4 89 

3
0 

13
7 

11
8 

1
4 5 79 

3
9 

 

13
7 

1
2
2 1

2 3 

1
2
2 

  1
3
8 

SECCION
AL DE 
CAMPIN
AS 

  58
7 1

1
8 

1
9 

43
5 

1
5
2 

72
4 

60
6 

9
5 

2
3 

40
0 

2
0
6 

 

72
4 

6
2
3 8

1 
2
0 

6
2
3 

  7
2
6 

SECCION
AL DE 
RIBEIRÃ
O PRETO 

  30
9 

4
9 4 

22
6 

8
3 

36
2 

31
8 

4
0 4 

19
8 

1
2
0 

 

36
2 

3
1
0 4

8 4 

3
1
0 

  3
6
3 

SECCION
AL DE 
BAURU 

  22
9 5

2 3 
17
7 

5
2 

28
4 

22
9 5

2 3 
16
0 

6
9 

 
28
4 

2
7
8 3 3 

2
3
9 

3
9 

 2
8
7 

SECCION
AL DE 
SÃO 
JOSÉ DO 
RIO 
PRETO 

  26
8 

3
6 1 

20
6 

6
2 

30
5 

26
7 

3
4 4 

18
8 

7
9 

 

30
5 

2
9
9 

3 3 

1
5
0 

1
4
9 

 3
0
6 

SECCION
AL DE 
ARAÇAT
UBA 

  76 

1
0 0 55 

2
1 86 

79 

7 0 45 
3
4 

 

86 

8
1 

5 0 

8
1 

  8
6 

SECCION
AL DE 
PRESIDE
NTE 
PRUDEN
TE 

  15
9 

2
2 3 

11
9 

4
0 

18
4 

15
9 

2
1 4 

12
5 

3
4 

 

18
4 

1
7
5 

6 3 

1
7
5 

  1
8
5 

SECCION
AL DE 
MARILIA 

  19
0 3

5 2 
14
6 

4
4 

22
7 

19
6 2

9 2 
12
3 

7
3 

 
22
7 

2
0
9 

1
7 1 

2
0
9 

  2
2
7 

SECCION
AL DE 
ABCDMR
R 

  28
4 

6
4 5 

23
5 

4
9 

35
3 

30
8 

4
0 5 

22
7 

8
1 

 

35
3 

3
0
1 4

7 5 

3
0
1 

  3
5
3 



CRESS 
10ª. RIO 

GRANDE 
DO SUL 

355
0 

71
0 

79
3 

7
1 

1
0 

58
2 

2
1
1 

87
4 

78
3 

8
8 

3 78
3 

  87
4 

       

SECCION
AL DE 

PELOTAS 

               1
4
0 

3 1 7
1 

6
9 

 1
4
4 

SECCION
AL DE 

CAXIAS 
DO SUL 

               8
7 

6 0 8
7 

  9
3 

CRESS 
11ª. 
PARANÁ 

243
6 

48
8 

48
1 

4
3 

1
2 

25
8 

2
2
3 

53
6 

50
5 

2
6 

5 50
5 

  53
6 

       

SECCION
AL DE 
LONDRI
NA 

               1
2
3 

3
0 

1
2 

1
2
3 

  1
6
5 

CRESS 
12ª. 
SANTA 
CATARI
NA 

255
8 

51
2 

60
5 

3
0 

1
8 

47
6 

1
2
9 

65
3 

60
2 

3
3 

1
8 

60
2 

  65
3 

       

CRESS 
13ª. 
PARAÍBA 

591 11
8 

14
3 

1
1 

0
5 

12
6 

1
7 

15
9 

14
9 

0
9 

0
1 

14
9 

  15
9 

       

SECCION
AL DE 
CAMPIN
A 
GRANDE 

               Não houve registro de chapa 

CRESS 
14ª. RIO 
GRANDE 
DO 
NORTE 

729 14
6 

21
1 

6 1 20
1 

1
0 

21
8 

20
6 

1
2 

1 20
6 

0 0 21
9 

6
9 

1 0 6
9 

0 0 7
0 

CRESS 
15ª. 
AMAZON
AS  

132
7 

26
5,4 

46
7 

2
2 

4 27
0 

1
9
7 

49
3 

46
7 

1
7 

9 25
2 

2
1
5 

 49
3 

       

 
SECCI
ONAL 

DE 
RORAI

MA 

46 9,2 22 0 0 9 13 22 21 1 0 7 14  22 22 0 0 22   22 

CRESS 
16ª. 
ALAG
OAS 

95
8 

192 20
7 

27 2 18
1 

26 23
6 

21
9 

1
4 

3 21
9 

  23
6 

       

CRESS 
17ª. 
ESPÍRI
TO 
SANT
O 

15
17 

303 27
3 

22 1
7 

24
2 

31 31
2 

28
4 

1
4 

1
4 

28
4 

  31
2 

       

CRESS 
18ª. 
SERGI
PE 

72
6 

145,
2 

12
4 

27 4 11
1 

13 15
5 

14
7 

7 1 14
7 

  15
5 

       



CRESS 
19ª.GO
IÁS e 
TOCA
NTINS 

12
19 

244 46
0 

69 1
4 

36
2 

98 54
3 

51
3 

2
3 

7 33
5 

17
8 

0 54
3 

80 2 1 80 0 0 83 

CRESS 
20ª. 
MATO 
GROSS
O 

54
2 

108
4 

27
2 

11 4 14
0 

13
2 

28
7 

25
7 

2
9 

3 25
7 

  28
9 

       

CRESS 
21ª. 
MATO 
GROSS
O DO 
SUL 

86
0 

174 17
7 

24 2 12
8 

49 20
3 

18
8 

1
1 

4 18
8 

  20
3 

       

CRESS 
22ª. 
PIAUÍ  

53
1 

106 47 2 1 39 8 50 Não houve registro de chapa        

CRESS 
23ª. 
ROND
ÔNIA e 
ACRE 

34
9 

70 88 13 1 71 17 10
2 

85 1
6 

1 85   10
2 

20 0 0 20   20 

CRESS 
24ª. 
AMAP
Á 

26
2 

52,4 14
5 

20 1 11
2 

33 16
6 

16
4 

1 1 34 74 5
6 

16
6 

       

TOTA
L 

53
72
9 

117
25,4 

13
49
4 

15
72 

3
1
4 

10
30
9 

31
85 

15
38
0 

14
04
0 

9
8
9 

2
9
1 

10
96
0 

28
33 

2
4
7 

15
34
0 

40
73 

3
7
3 

7
2 

38
16 

2
5
7 0

45
27 

Brasília, 21 Dezembro de 2007. 
 


	RESOLUÇÃO CFESS Nº 515/2007
	Presidente: Kelly Samara do Nascimento Silva


